



НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЯХ В НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ"

Принят Законодательным Собранием

31 августа 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Нижегородской области от 8 августа 2008 года № 98-З "Об особо охраняемых природных территориях в Нижегородской области" (с изменениями, внесенными законами области от 25 декабря 2008 года № 196-З, от 21 декабря 2011 года № 188-З, от 28 сентября 2012 года № 127-З, от 30 апреля 2014 года № 46-З, от 2 февраля 2015 года № 7-З, от 10 сентября 2020 года № 92-З, от 10 сентября 2021 года № 110-З) следующие изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

"Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон регулирует отношения в области охраны и использования, в том числе создания, особо охраняемых природных территорий (далее также – ООПТ) регионального и местного значения в целях сохранения уникальных и типичных природных комплексов и объектов, объектов растительного и животного мира, естественных экологических систем, биоразнообразия.";

2) пункт 1 статьи 3 после слова "объекты," дополнить словами "объекты растительного и животного мира, естественные экологические системы,";

3) в наименовании главы 2 слова "в области организации, охраны и использования" заменить словами "в области охраны и использования, в том числе создания,";

4) в статье 5:

а) в наименовании слова "в области организации, охраны и использования" заменить словами "в области охраны и использования, в том числе создания,";

б) в абзаце первом слова "в области организации, охраны и использования" заменить словами "в области охраны и использования, в том числе создания,";

в) в пункте 1 слова "в области организации, охраны и использования" заменить словами "в области охраны и использования, в том числе создания,";

г) в пункте 2 слова "в области организации, охраны и использования" заменить словами "в области охраны и использования, в том числе создания,";

5) в статье 6:

а) в наименовании слова "в области организации, охраны и использования" заменить словами "в области охраны и использования, в том числе создания,";

б) в абзаце первом части 1 слова "в области организации, охраны и использования" заменить словами "в области охраны и использования, в том числе создания,";

в) в части 2:

в абзаце первом слова "в области организации, охраны и использования" заменить словами "в области охраны и использования, в том числе создания,";

в пункте 1 слова "в области организации, охраны и использования" заменить словами "в области охраны и использования, в том числе создания,";

в пункте 2 слова "в области организации, охраны и использования" заменить словами "в области охраны и использования, в том числе создания,";

в пункте 3 слова "в области организации, охраны и использования" заменить словами "в области охраны и использования, в том числе создания,";

г) дополнить пунктом 12¹ следующего содержания:

"12¹) утверждение правил организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях регионального значения, и порядка расчета предельно допустимой рекреационной емкости таких территорий при осуществлении туризма на основании утверждаемых Правительством Российской Федерации типовых правил организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях регионального значения, и типового порядка расчета предельно допустимой рекреационной емкости таких территорий при осуществлении туризма,";

б) в статье 7:

а) в наименовании слова "в области организации, охраны и использования" заменить словами "в области охраны и использования, в том числе создания,";

б) в абзаце первом слова "в области организации, охраны и использования" заменить словами "в области охраны и использования, в том числе создания,";

в) дополнить пунктом 3¹ следующего содержания:

"3¹) утверждение правил организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях местного значения, и порядка расчета предельно допустимой рекреационной емкости таких территорий при осуществлении туризма на основании утверждаемых Правительством Российской Федерации типовых правил организации и осуществления туризма, в том числе обеспечения безопасности туризма на особо охраняемых природных территориях местного значения, и типового порядка расчета предельно допустимой рекреационной емкости таких территорий при осуществлении туризма;"

7) наименование главы 3 изложить в следующей редакции:

"Глава 3. Охрана и использование, в том числе создание, особо охраняемых природных территорий";

8) в части 4 статьи 9 слово "организации" заменить словом "создания";

9) в статье 15:

а) в наименовании слово "организации," исключить;

б) в части 1:

в абзаце первом слова "по организации, охране и использованию" заменить словами "по охране и использованию";

в пункте 5 слова "по охране и обеспечению функционирования" заменить словами "по охране и использованию";

в) в части 2 слово "организации," исключить;

10) в статье 16:

а) в наименовании слова "организации, охраны и обеспечения функционирования" заменить словами "охраны и использования, в том числе создания,";

б) в части 1 слова "организации, охраны и обеспечения функционирования" заменить словами "охраны и использования, в том числе создания,";

11) в части 6 статьи 19 слово "функционирования" заменить словами "охраны и использования";

12) в части 7 статьи 20 слова "об организации" заменить словами "о создании".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Нижегородской области



Г.С. Никитин

Нижний Новгород
7 сентября 2023 года
№ 112-3